
 

 

จดหมายข่าว 
 กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต้าบลตะคร ้าเอน 

       ฉบับท่ี  1  เดือน พฤศจิกายน 2562  ประจ้าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕63 
************************************************************************************** 

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ องค์การบริหารส่วนต าบลตะคร  าเอน 
 

สาระส าคัญของ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 วันเริ่มบังคับใช้กฎหมาย 13 มีนาคม 2562 วันเริ่มจัดเก็บ
ภาษ ี 1 มกราคม 2563ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นภาษี ประเภทใหม่ ที่จะน ามาใช้จัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
และภาษีบ ารุงท้องที่  ที่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน โดยรายได้จากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างทั้งหมด โดยไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้ของรัฐบาล ส่วนกลาง 
หลักการจัดเก็บภาษี 
 1. บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลมีหน้าที่เสียภาษี 
 2. ผู้จัดเก็บน าไปใช้ในการพัฒนาท้องถิ่น 
 3. ฐานภาษีคิดจากมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 4. อัตราภาษีเป็นรูปแบบขั้นบันไดเพ่ิมตามฐานภาษี 
 5. ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ได้แก่ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่ง       ปลูกสร้าง ผู้ครอบครอง
หรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
 6. ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด  
 7. ฐานภาษี คิดจากมูลค่าทั้งหมดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยค านวณจากราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูก
สร้าง และห้องชุด ตามประมวลกฎหมายที่ดินกรมธนารักษ์ โดยสิ่งปลูกสร้างในแต่ละประเภท จะมีราคาประเมินกลางที่
แตกต่างกันไป ราคาประเมินกลางของทั้งท่ีดินและ สิ่งปลูกสร้างจะมีการปรับตามรอบบัญชีการประเมินราคาทุก 4 ปี  
 8. อัตราภาษี ได้มีการแบ่งประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น 4 กลุ่ม ตามลักษณะการใช้ประโยชน์ที่ดิน ได้แก่ 
เกษตรกรรม ที่อยู่อาศัย พาณิชกรรม และที่ดินรกร้างว่างเปล่า อัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บจะเป็นรูปแบบขั้นบันไดตามมูลค่า
ของฐานภาษ ี
 9. ถ้าที่ดินเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ ไม่ว่าภาระภาษีจะสูงขึ้นหรือลดลง ผู้เสียภาษีต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลง
การใช้ประโยชน์ที่ดินหรือ สิ่งปลูกสร้างต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายใน 60 วัน นับตั้งแต่รู้เหตุว่ามีการเปลี่ยนแปลง 
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